
 
 

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
 

Αθήνα, 1 Μαρτίου 2024 

 

ΠΡΟΣ:   
1. Την Υπουργό Εσωτερικών, κα Νίκη Κεραμέως  
2. Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κωνσταντίνο Χατζηδάκη 
 
ΘΕΜΑ: Ανάγκη επαναχάραξης της μισθολογικής πολιτικής για τους 
σπουδαστές/τριες της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Σ.Δ.Δ.Α.) 
 

Σε μία χώρα όπου η περαιτέρω αναβάθμιση της δημόσιας διοίκησης είναι το 

ζητούμενο, η μισθολογική πολιτική που εφαρμόζεται για τους σπουδαστές/τριες της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.) δεν συνάδει με τα 

καθήκοντα και τις υποχρεώσεις που αναλαμβάνουν κατά τη διάρκεια της σημαντικής 

περιόδου φοίτησής τους.  

Πιο συγκεκριμένα, οι σπουδαστές/τριες της Ε.Σ.Δ.Δ.Α. έχοντας ήδη εντατικώς 

προετοιμαστεί τουλάχιστον 1 με 2 έτη για τις εξαιρετικά δύσκολες και ανταγωνιστικές 

εξετάσεις εισαγωγής, καλούνται να ανταποκριθούν σε απαιτητική φοίτηση με 

συνεχείς ενδιάμεσες εργασίες, εξετάσεις και πρακτική άσκηση. Η διαδικασία 

αναβάθμισης των γνώσεων, δεξιοτήτων και ικανοτήτων των σπουδαστών/τριων 

ώστε να καταστούν η ραχοκοκαλιά της Δημόσιας Διοίκησης σαφώς απαιτεί την εκτός 

ωραρίου έρευνα και μελέτη.  

Οι σπουδαστές/τριες της Ε.Σ.Δ.Δ.Α. κατά τη διάρκεια της περιόδου όπου 

τίθενται οι βάσεις της μετέπειτα συνεισφοράς τους στη δημόσια διοίκηση αντί να 

εστιάζουν στις σπουδές τους, έχουν να αντιμετωπίσουν τα κάτωθι:  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

3531

Ημερομ. Κατάθεσης:

1/3/2024



1. Υπαγωγή τους στο χαμηλότερο δυνατό μισθολογικό κλιμάκιο με 

παράλληλη υπαγωγή σε πολύ υψηλές εισφορές στο πρώτο έτος της υπηρεσίας.   

2. Μη μισθολογική αναγνώριση της προϋπηρεσίας στο Δημόσιο για όσους 

σπουδαστές διαθέτουν.  

3. Μη μισθολογική αναγνώριση των καθημερινών εκτός ωραρίου 

δραστηριοτήτων έρευνας και μελέτης.  

4. Υπέρογκα έξοδα μετακόμισης για τους σπουδαστές εκτός Περιφέρειας 

Αττικής και για όλους έξοδα στέγασης και δαπανών που σχετίζονται με τη φοίτηση 

(μετακινήσεις, βιβλία, φωτοτυπίες, συνδρομή σε επιστημονικά περιοδικά, συμμετοχή 

σε συνέδρια κ.α.). 

Η κατάσταση στην οποία έχουν περιέλθει οι σπουδαστές/τριες της Ε.Σ.Δ.Δ.Α., 

η οποία αποτυπώνεται και στα υπομνήματά τους προς την Κυβέρνηση τίποτα δεν 

θυμίζει τη σπουδαιότητα του ρόλου τους που είχε προβλέψει ο Νομοθέτης κατά την 

ίδρυση της Σχολής το 1983. Η Κυβέρνηση δε αρκέστηκε στην αύξηση της 

πολυπλοκότητας της διαδικασίας εισαγωγής στην Ε.Σ.Δ.Δ.Α., η οποία δεν 

συνοδεύτηκε από ανάλογες μισθολογικού περιεχομένου παρεμβάσεις σε σχέση με 

τα νέα αυτά δεδομένα.   

Η μη ανταπόκριση της Κυβέρνησης στις επανειλημμένες προσπάθειες των 

σπουδαστών/τριών της Ε.Σ.Δ.Δ.Α. για αναβάθμιση των αποδοχών τους κατά τη 

διάρκεια της φοίτησής τους, εν μέσω αυξανόμενου πληθωρισμού και της 

στεγαστικής κρίσης που αντιμετωπίζει η Αθήνα, σε συνδυασμό με την πρόσφατη 

συζήτηση για το Νόμο υπ΄αριθμ. 5062 ΦΕΚ Α 183/3.11.2023 “Νέο σύστημα επιλογής 

διοικήσεων φορέων του δημοσίου τομέα, ενίσχυση της αποτελεσματικότητάς τους 

και λοιπές διατάξεις” κατά τη διάρκεια της οποίας η συζήτηση επικεντρώθηκε μεταξύ 

άλλων στην απουσία του ρόλου των αποφοίτων της Ε.Σ.Δ.Δ.Α. οδηγεί στο 

συμπέρασμα ότι ο θεσμός της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης τείνει να 

απαξιωθεί από την Κυβέρνηση.  

 

 

 

 

 



Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

 

1. Ποια συγκεκριμένα μισθολογικού ή άλλου χαρακτήρα μέτρα έχει λάβει 

η Κυβέρνηση για την ενίσχυση της Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

(Ε.Σ.Δ.Δ.Α);  

2. Έχει αξιολογήσει το Υπουργείο τον αντίκτυπο  που έχει η μισθολογική 

πολιτική που εφαρμόζεται στους σπουδαστές/τριες της Ε.Σ.Δ.Δ.Α με γνώμονα την 

καθημερινή διαβίωση και την ποιότητα φοίτησής τους; Ποια είναι τα πορίσματα 

αυτής της αξιολόγησης;  

3. Πότε προγραμματίζετε την απαραίτητη επαναχάραξη της 

μισθολογικής πολιτικής για τους σπουδαστές/τριες της Ε.Σ.Δ.Δ.Α και την αύξηση των 

αποδοχών τους ώστε να αντικατοπτρίζει τις πραγματικές υποχρεώσεις και 

δικαιώματα των σπουδαστών/τριών;   

4. Ποια συγκεκριμένα κίνητρα προτίθεστε να δώσετε στους νέους και 

νέες από όλη την Ελλάδα που θέλουν να συμβάλλουν στην αναβάθμιση της δημόσιας 

διοίκησης μέσω της φοίτησής τους στην Ε.Σ.Δ.Δ.Α και δεν μπορούν λόγω της 

αδυναμίας κάλυψης του κόστους μετακόμισης, στέγασης λόγω των υπέρογκων 

ενοικίων και του υψηλού κόστους διαβίωσης;  

5. Πώς προτίθεστε να στηρίξετε τους σπουδαστές της Ε.Σ.Δ.Δ.Α. για την 

κάλυψη των απαραίτητων αναγκών φοίτησής τους (μετακινήσεις, βιβλία, φωτοτυπίες, 

συνδρομή σε επιστημονικά περιοδικά, συμμετοχή σε συνέδρια, υλικοτεχνικός 

εξοπλισμός, αναλώσιμα κ.α.);   

 

                                            Οι ερωτώντες βουλευτές 

 
Μιχαηλίδης Σταύρος 

 
                                            Λιακούλη Ευαγγελία 

 
Κουκουλόπουλος Παρασκευάς 

 
Αποστολάκη Μιλένα 

 
Αχμέτ Ιλχάν 

 



Γιαννακοπούλου Κωνσταντίνα 
 

Γρηγοράκου Παναγιώτα 
 

Καζάνη Αικατερίνη 
 

Νικολαΐδης  Αναστάσιος 
 

Πάνας Απόστολος 
 

Παρασκευαΐδης Παναγιώτης 
 

Παραστατίδης Στέφανος 
 

Παρασύρης Φραγκίσκος 
 

Πουλάς Ανδρέας 
 

Σπυριδάκη Αικατερίνη 
 

Σταρακά Χριστίνα 
 

Χνάρης Εμμανουήλ 
 

Χρηστίδης Παύλος 
 
 

Χριστοδουλάκης Εμμανουήλ 
 

 

 

 




